
 
číslo ve spisu: ……… 

 
 
 
Katedra/Ústav:             Ústav dějin křesťanského umění 
 
 
 

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce 
 
 

jméno vedoucího/vedoucí                 PhDr. Milan Pech, Ph.D.         
 
 
Autor/autorka práce: Bc. Adéla Bytelová 
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře 
Název práce: Josef Čapek - umělecký kritik 
Vedoucí práce: Milan Pech 
Rozsah práce: 113 185 (včetně mezer) 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

uj
e 

be
z 

vý
hr

ad
 

sp
lň

uj
e 

s d
ro

bn
ým

i 
př

ip
om

ín
ka

m
i  

sp
lň

uj
e 

s 
vý

hr
ad

am
i 

N
es

pl
ňu

je
 

 
A. Formální a jazyková kritéria 
 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
   



 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
   

 
Celková typografická úprava 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 
 ano 

 
ne 

Práce je kompilační prací 
 

 
        

 
        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 
 

 
        

 
        

Práce přináší nové poznatky 
 

 
        

 
        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 
 

 
        

 
        

Práce má metodologický/teologický přínos 
 

 
        

 
        

 
D. Průběh zpracovávání práce 
 
 
 

ano 
 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 
 

 
        

 
        

 
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 
 

 
        

 
        

 



Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 
 
Adéla Bytelová si jako téma své diplomové práce vybrala Josefa Čapka jako uměleckého 
apologeta, kritika a glosátora. Čapkova osobnost a dílo, zdálo by se, jsou všem dobře 
známé a není k nim co dodat. Bytelová ukázala, že jsou stále oblasti jeho působení, které 
jsou dosud probádány minimálně a zaslouží si větší pozornost. Patří k nim jeho umělecká 
kritika, která se rozvíjela od malířových školních let v době před první světovou válkou až 
do jeho uvěznění nacistickou okupační správou v roce 1939. Diplomantka postupovala 
chronologicky, ale ne mechanicky. Její úsporné, logické a plynulé uspořádání textu není jen 
přehledem vybraných Čapkových glos a recenzí, ale skrze autorčino vyprávění sledujeme 
Čapkovu redakční práci, vývoj jeho uměleckých názorů a proměnu jeho uměleckého cítění. 
Je škoda, že doba od jeho vstupu do redakce Lidových novin v polovině dvacátých let je 
rozpracován do menší hloubky a v menším rozsahu, že by bylo třeba. Přestože je práce o 
umělecké kritice, doporučoval bych doplnit ji o obrazovou přílohu, která by pomohla 
vytvořit celistvější obraz o zkoumaném tématu. V každém případě předkládanou práci vřele 
doporučuji k obhajobě. 

 
 
3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 
      

 
 
 
Doporučení práce k obhajobě 

 
                          doporučuji 

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
Datum:           6. 9. 2022                                                      Podpis:           


